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RELATORIO DE GESTAO DE 2019

1. INTRODUCAO

O ano de 2019 voltou a ser um ano com uma boa conjuntura econémica geral. Tal como no ano
passado, o ano de 2019 consolidou a tendéncia de melhoria no sector de construcio civil, dando-se
especial relevancia a reabilitagdo. Sendo a STAP uma empresa fortemente especializada na
reabilitagdo estrutural, aumentam assim significativamente as oportunidades nesta vertente.

2. PRODUCAO

Mantendo a linha e identidade a STAP executou em 2019 exigentes obra de reabilitacdo estrutural,
conservacdo e restauro.

Estruturas industriais, estruturas maritimas, pontes, viadutos e construcées histdricas foram obijeto
de rigorosas intervencdes.

Destaca-se a reabilitacdo da Ponte 25 de Abril em que geriu a coordenagdo técnica da Empreitada e
reabilitacdo do viaduto Sul.

O desempenho econdmico das obras decorreu acima do previsto, sem desvios globais face ao
orcamentado.

3. COMERCIAL

Durante o ano de 2019 verificou-se um aumento da taxa de adjudicacio relativamente ao ano
anterior, atingindo um valor superior a 20%, sendo o valor global proposto superior a 22 ME.
Contudo, em 2019 houve um decréscimo em relagdo ao ano anterior, do valor global proposto de
proposta apresentadas de 15%.

Mantém-se a prevaléncia das propostas enviadas para clientes privados em relagdo as respostas a
procedimentos publicos, em linha com os trés anos anteriores.

Em 2019, a ordem de grandeza do valor total adjudicado em sede de procedimento publico foi
superior ao adjudicado por via de consultas de clientes privados.

No que se refere a andlise da origem das propostas, verificou-se que, das propostas apresentadas,

76,8 % tiveram origem em convite privado dirigido a STAP — tendo os restantes 23,2 % sido resposta
a concurso publico.
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4, RECURSOS HUMANOS e ORGANIZACAO

Relativamente ao ano 2019, manteve-se a subida da média do niimero de trabalhadores ao servigo
da empresa. A atual estrutura continua a garantir o cumprimento técnico e de producdo face as
exigéncias do mercado. Apesar do aumento do nimero de trabalhadores verificado continua-se a
recorrer a outsourcing, sempre que necessario.

A estrutura organica da empresa manteve-se em relagdo ao ano anterior, disponibilizando-se os seus
servicos nas varias obras ao longo de todo o Pais, com o apoio administrativo e técnico dos
escritorios em Algés, Porto e Portim3o.

A configuracdo organizacional no final do ano de 2019 é a seguinte:

GO« GADNAT 08 OAMENICIS
DAF - Diragio Admptsiratva o Fnanceir
GCG - Gasineto de Conveio de Gestlo

€A - Conons Admanstagas
Sec. CA - Ssvrettaga 2o Corseiro Adminisrigas

DC - Diracas Comarcial GAPF - Gabirata do Apcia 8 Produgae o From

DAFAD - Deegad Acrnsyathva FRancers & Apola ks ODrs st Contral - Estaleiry Cenvat CONSULTORES EXTERNOS

DP - Ditega0 g2 ProTugio 0.Coord - Liretores Gacroenaacres Aok Juriios - * M - om tepresantacha da smpresa ATMU

0T - Dirzgas Tecnca GFP - Gadina'e Técnico @ Paneaments IC - informatica & Comunicagdes - * JLM - em regresentagde da ompresa iogone
DOAS - ecao Quasdade. Anbients & Sepraa 10 & M7~ Inavagao o Noves Tacnzas M - Hecursas Humanos - * HMA.

‘GOA - Gaginete da Quaigaca 8 Amdienta Contadiicade - * YAM . 0m re0esantagao 03 empresa Contaentsl

GS - Gaonete 68 Segeranga

O ndmero médio de trabalhadores aumentou significativamente, em relagio 3 média do ano
anterior, sendo de 46. Constatando-se assim um aumento de cinco elementos, essencialmente na

area técnica. Este aumento deve-se ao aumento de volume de obras em curso durante o ano de
2019.

O quadro seguinte ilustra a evolugdo do nimero médio de trabalhadores no ultimo triénio:
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A repartigdo média dos recursos humanos por tipologia de fungdes desempenhadas, discrimina-se
de acordo com o seguinte:

Orgaos Sociais 2019 2018

Conselho Administracdo 4 4

O Conselho de Administragdo mantem os seus 4 membros (Presidente Conselho de Administracdo e
3 Administradores), sendo que 3 n3o sdo remunerados.

Recursos Humanos / Funcdo 2019 2018
Quadros Superiores e Médios 13 11
Encarregados 7 8
Técnicos de Obra o e 13
Técnicos Seguranga 3 3
Administrativos e Armazém 6 6
TOTAL 46 41

A Politica de Recursos Humanos continua a ter em consideragdo as mudangas que ocorrem na
empresa e no mercado em que atua, tendo em conta a estrutura da Empresa e as necessidades de
formacdo dos seus colaboradores. Em 2019 manteve-se a média das horas de formacdo, dadas aos
colaboradores, sendo que a aposta continua a ser na formacdo interna, nomeadamente no local de
trabalho na area da seguranga e no acolhimento. Também as agBes com entidades externas
acreditadas sdo uma aposta na formagdo dos nossos colaboradores. Pretende-se assim, que os
colaboradores exercam eficazmente a sua fungdo, avaliando-se a eficiéncia da formacdo
administrada.
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5. ESTUDOS E INOVACAO

Mantendo a aposta na investigacdo e desenvolvimento, divulgagdo e participacdo em iniciativas
técnicas e cientificas no ambito da reabilitagdo estrutural, a STAP continua em colaboragdo com as
principais universidades do pais a testar solu¢Bes que permitam dar resposta as exigéncias do
mercado. Destaca-se a reabilitagdo sismica das construgGes antigas, campo de especial apeténcia
técnica da STAP.

6. SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

Demonstrag¢do dos resultados

A STAP apresentou em 2019 um resultado liquido positivo de 490 m€,

O volume de negécios verificado no exercicio de 2019 (6.842 m€) teve um aumento de 2,2% em
relagdo ao exercicio de 2018 (6.696 m€), mas 14,5% abaixo do previsto no orcamento (8.000 mg€).

Os resultados operacionais da sociedade tiveram um acréscimo significativo, passaram de 482.063€
no exercicio de 2018 para 700.240€ em 2019, devido a um aumento do volume de negécios e
também devido aos bons resultados de algumas obras.

O qguadro seguinte mostra a evolugdo dos negdcios e do resultado liquido da empresa, no Gltimo
triénio:

Volume de Negdcios Resultado Liquido
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Balango

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2019, o total do Ativo da sociedade diminuiu 4.8%, passando
de 4.005 m€ em 2018 para 3811 m€ em 2019. O Passivo total teve uma diminuicdo de 31.6% e o
Capital proprio aumentou 27%, relativamente ao exercicio anterior, na sequéncia do resultado
liquido apresentado neste Ultimo exercicio.

Assim, a estrutura do balanco, no final do exercicio de 2019, apresenta um indice de 164% para a
liquidez geral e um indice de 61% para a autonomia financeira da sociedade.

No final de 2019, o Ativo total liquido (3.811 m€) tinha como rubricas principais as “Dividas liquidas
de clientes” (1.204 m€) e os “Ativos fixos tangiveis, liquidos de depreciacdes” (1.227 m€).

As dividas liquidas de clientes passaram de 1.676 m€ em 2018 para 1.204 m€ em 2019.

Ainda no Ativo ndo corrente, a STAP registou no periodo findo em 31 de Dezembro de 2019, valores
por impostos diferidos no montante de 184 mil euros.

No passivo corrente, que diminuiu 32% em 2019 (1.451 m€) em relag3o a 2018 (2.133 m€), assumem
particular relevéncia as dividas a fornecedores que passaram de 930 m€ em 2018 para 891 m€ em
2019.

A STAP detém 15.550 a¢des proprias, cujo valor de aquisigdo (77 m€) foi ligeiramente inferior ao seu
valor nominal (77,75 m€), que correspondem a 5% do capital social da STAP (311 000 acdes a 5 Euros
cada, que montam a 1.555 m£),

A evolugdo do ativo liquido total e do capital proprio da empresa, no Ultimo triénio, é a que consta
no quadro seguinte:

Activo Liquido Capitais Préprios
6.000 2.800 -
8 8
= = 2,100 1
u}_mo o .332 m€
5 =
8 ﬁ 1.400 | 1.677 mé 1.842 m€
22.000 - 2
> o 700
]
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0 - 0 I
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EXERCiclos EXERcIiclos

A robustez dos capitais proprios da STAP tem contribuido para o nivel de confianga que os parceiros
da empresa nela depositam e para o conforto que o Conselho de Administracio mantém com os
diferentes stakeholders.
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7. QUALIDADE, AMBIENTE E SEGURANCA £§ (# :ﬁ

Gestdo da Qualidade

Em 2019 ocorreu a 12 auditoria de acompanhamento ao Sistema de Gestdo da Qualidade (SGQ), pela
NP EN ISO 9001:2015. Foram auditados todos os processos incluidos no &mbito da certificacdo, bem
como o Estaleiro Central e uma obra selecionada pela equipa auditora.

A conclusdo da auditoria foi que o sistema estd globalmente concebido, implementado e mantido de
acordo com os requisitos da norma e demonstra aptiddo para, de forma consistente, cumprir os
requisitos aplicaveis, atingir os objetivos e realizar as politicas da empresa.

Durante o ano de 2019, realgou-se mais uma vez, o continuo enfoque nos clientes, materializado no
feedback extremamente positivo recolhido através dos inquéritos de satisfacio recebidos, da taxa de
reclamagdes ser zero, a taxa de satisfagdo dos clientes ser 100% e a taxa de adjudicacdes ser de
20,9% existindo fidelizacdo de clientes.

Gestdao Ambiental

Durante o ano de 2019, cumpriu-se com todos os requisitos legais e outros aplicaveis relacionados
com o0s aspetos ambientais significativos nas obras, nomeadamente os requisitos de Gestdo
Ambiental estabelecidos pelos Clientes. Para todas as obras foram sempre selecionados operadores
de gestdo de residuos que valorizassem os residuos e foram aplicandas todas as boas praticas de
gestdo ambiental em obra.

Gestdo da Seguranga e Satide no Trabalho

Apds em 2018 ter sido alcangado a melhor performance ao nivel de SHST em toda a histéria da STAP,
no ano de 2019 o Sistema de Gestdo da Seguranga e Satde do Trabalho (SGSST) registou uma vez
mais um bom desempenho.

Ao nivel da sinistralidade, registaram-se 2 incidentes com baixa médica, correspondentes a um total
de 25 dias de baixa. Apesar de aqui o resultado alcangado nio ter sido tdo brilhante como havia sido
em 2018, ndo deixam de encaixar na média habitual da empresa, tendo de ser considerados muito
bons para o sector de atividade em que nos inserimos.

O investimento em matéria de Seguranca manteve-se devidamente ajustado as necessidades das
diversas empreitadas, associado a afetagBes contratuais impostas por alguns clientes. Houve recurso
a contratagdo de prestagGes de servigos em matéria de SHT de forma a dar cumprimento ndo sé as
afetacBes contratuais jd mencionadas, como também para suprir o elevado nimero de empreitadas,
a maioria delas com riscos especiais.

Adicionalmente continuou-se a apostar na formagdo em matéria de SHST, quer interna quer externa.
Nalguns casos relacionou-se com a elegibilidade de admissdo, ou de execucdo de determinadas
funcBes em instalagdes de Donos de Obra, noutros por ineréncia da certificacio em matéria de
Seguranga. Por uma ou outra razdo ndo deixam de evidenciar uma aposta séria e continuada da STAP
na valorizagdo profissional e no robustecimento das qualificagdes de todos os seus trabalhadores.
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O Sistema de Gestdo da Seguranga foi auditado pela SGS tendo sido conferida a renovacio da
certificacdo. Pela primeira vez desde que é certificada, o SGSST ndo foi alvo de qualquer espécie de
constatagdo em sede de auditoria.

O apoio as Direcdes Comercial e de Produg3o foi efetivo e importante no suporte 3 resposta aos
clientes, quer na fase de proposta quer na fase de preparagdo e execucdo das empreitadas.

8. PROPOSTA DE APLICACAOQ DE RESULTADOS

O Conselho de Administragdo propSe que o resultado liquido apurado de € 490.406,56 tenha a
seguinte aplicagdo:

Resultados transitados € 39.867,61;
Reserva legal € 28.500,00;
Outras reservas € 422.038,95.

9. CONSIDERACOES FINAIS

A reabilitacdo das construges é a mais promissora e actual actividade do sector da construgdo civil.

A STAP como principal especialista nacional na reabilitagdo estrutural acompanha a actual tendéncia
do mercado.

No entanto, atendendo a recente pandemia de COVID-19, que terd um impacto quer no nosso sector
de actividade, quer na economia em geral, ainda é de dificil estimativa no imediato quanto aos
eventuais impactos econdmico financeiros na STAP em 2020.

O Conselho de Administracdo expressa o seu agradecimento a todos os colaboradores e parceiros

pelo seu esforco e mérito em manter a STAP como uma PME com forte componente de saber e
inovacao.

Lisboa, 19 de margo de 2020

O Conselho de Administragdo:

. = —
=2 = \/To - g
(Jorge IVlanueI Tavares Salavessa Moura - Presidente)

{Antonlo Manuel Cordelro =

(José P:ﬁ%—‘ %

( Carlos AmMalves Admlnlstrador)

‘dministragor)
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Demonstracoes Financeiras e Anexos as Contas de 2019
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STAP - Reparagdo, Consolidagdo e Modificacdo de Estruturas, S.A.

Pessoa coletiva n2. 500 987 076

D\

7
/ Demonstracdo dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2019 e 2018
(Unidade monetdria: Euro)
PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018
Vendas e servigos prestados 19 6.841.491,04, 6.695.967,13]
Subsidios a exploragio 20 109,80, 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -816.318,13 -1.001.224,26
Fornecimentos e servigos externos 21 -3.758.994,98 -3.620.723,34
Gastos com o pessoal 22 -1.610.978,60 -1.487.313,74
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 9 -213,50 95.655,16
Outros rendimentos e ganhos 23 212 666,04 127.928,09
Outros gastos e perdas 24 -14.215,06 -163.644,77
Resultado antes de depreciagdes, gastos financiamento e impostos 853.546,61 646.644,27
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizacio 5e6 -153.306,84 -164.581,74
Resultado operacional (antes de gastos financiamento e impostos) 700.239,77 482.062,53

Juros e rendimentos similares obtidos 25 0,00 0,00
Juros e gastos similares suportados 26 -54.585,71] -53.443,79

Resultado antes de impostos 645.654,06) 428.618,74

Imposto sobre o rendimento -155.247,50 -263.534,69
Imposto sobre o rendimento do periodo (imposto estimado) 27 -61.666,81 -65.910,74]
Imposto sobre o rendimento do periodo (imposto diferido) 27 -93.580,69] -197.623,95

Resultado liquido do periodo 490.406,56

165.084,05
]

O Técnico Oficial de Contas (NS 29 200)
Vb 19D de

(Vitor Manuel Mou;ata

O Conselho de Administragdo

S~ > Sxrlevze-. IS—

(Jorge Manuel Salavessa Moura

(Antdnio Manuel Imagindrio

S

- Presidente)

Z? |
T,

- ~ e
(GaTlos Alberto Alve\ G‘E:"ngaivés -\Administrador)
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STAP - Reparagdo, Consolidacdo e Modificacdao de Estruturas, S.A.

Pessoa coletiva n2. 500 987 076

Z

Balangco em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

{Unidade monetdria: Euro)

8 RETAS PERIODOS
RUBRICAD 2019 2018
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 1.227.498,22 1.269.146,87
Participagdes financeiras - outros métodos 7 23.945,48| 23.950,50
Activos por impostos diferidos 184.172,03 279.559,33
Total do ativo ndo corrente 1.435.615,73 1.572.656,70
Ativo corrente
Clientes 9 1.203.983,65 1.676.993,61
Estado e outros entes publicos 10 162.812,27 169.656,37
Qutras contas a receber 11 865.973,12 470.674,22
Diferimentos 12 55.224,02 43.457,93
Caixa e depdsitos bancdrios 4 87.135,72 71.370,61]
Total do ativo corrente 2.375.128,78| 2.432.152,74
Total do ativo 3.810.744,51 4.004.809,44|
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital realizado 13 1.555.000,00 1.555.000,00
Ages (quotas proprias) 14 -77.000,00] -77.000, 00
Reservas legais 15 221.500,00 221.500,00
Outras reservas 15 77.750,00) 1.570.528,36
Resultados transitados 15 -39.867,61 -1.704.526,30]
Excedentes de revalorizagdo 104.388, 36 111.184,64
1.841.770,75 1.676.686,70
Resultado liquido do periodo 27 490.406,56) 165.084,05)
Total do capital préprio 2.332.177,31 1.841.770,75
Passivo
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 16 0,00 0,00
Passivos porimpostos diferidos 27.748,79 29.555,40
Total do passivo n3o corrente| 27.748,79 29.555,40
Passivo corrente
Fornecedores 17 891.392,85 929.989,72
Estado e outros entes publicos 10 64.517,66) 67.128,43
Financiamentos obtidos 16 128.364,03 515.118,60,
Outras contas a pagar 18 334.169,32 398.129,53
Diferimentos 12 32.374,55 223.117,01
Total do passivo corrente 1.450.818,41| 2.133.483,29
Total do passivo 1.478.567,20| 2.163.038,69
Total do capital préprio e do passivo 3.810.744,51 4.004.809,44

O Técnico Of ial d\ejanl‘ 2 25 200)

&g)'.'d‘
(Vitor Ma uel Mo ratn)

STAP

O Consetho de Administracdo

D Exa@eyZ,. . YX—

(Jorge Manuel Salavessa Moura - Presidente)

{Carlos Alberto Alves Gongalves - Administrador)
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STAP - Reparacdo, Consolidagdo e Modificacdo de Estruturas, S.A.
Pessoa coletiva n2, 500 987 076

s
/ Demonstragdo individual de fluxos de caixa
Periodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

(Unidade monetdrio: Euro)

PERIODOS
RUBRICAS NOTAS
2019 2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes 6.875.179,99 6.765.768,93
Pagamentos a fornecedores -4,787.981,06 -4.796.892,11
Pagamentos ao pessoal -1.595.350,52 -1.446.030,02|
Caixa gerada pelas operagdes| 491.848,41 522.846,80
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -63.644,56 -31.601,72,
Qutros recebimentos/pagamentos 34,109, 16 -76.419,81
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 462.313,01 414.825,27
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis -148.807,59 -264.048,40
Investimentos financeiros -3.554,00| -1.387,03
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis 95.000,00| 5.975,61,
Investimentos financeiros 3.560,00]
Juros e rendimentos similares 109,80
Dividendos
Fluxes de caixa das actividades de investimento (2) -53.691,79 -259,459,82
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 70.000,00 1.350.000,00]
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -408.270,40 -1.420.146,95]
Juros e gastos similares -54.585,71] -53.443,79
Dividendos
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) -392.856,11 -123.590,74/
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 15.765,11 31.774,71
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 71.370,61 39.595,90
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 87.135,72| 71.370,61
O Técnico Oficial de fontag (N2 29200) _ . O Conselho de Administragdo
e 7 Wu..ib m]&w} ﬂMJD DY SRR e vz, | P o—
(Vitor Manjuel Moura'to) {Jlorge Manuel Salavessa Moura - Presidente)

2 ;
(Anm%aglné o Corgeiro

Administfadg
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STAP - Reparagdo, Consolidagdo e Modificagdo de Estruturas, S.A.
Pessoa coletiva n2. 500 987 076

I,
ﬁ Demonstragdo individual dos resultados por fungdes
Periodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018
Unidade monetdria: Euro

PERIODOS
RUBRICAS NOTAS
2019 2018
Vendas e servigos prestados 19 6.341.491,04r 6.695.967,13
Custo das vendas e dos servigos prestados 8 -3.669.458,09 -3.960.024,84]
Resultado bruto 3.172.032,95 2.735.942,29
Outros rendimentos 23 212.452,54] 223.583,25]
Gastos de distribuicdo 72,50 -192,50
Gastos administrativos -2.531.011,38] -2.312.688,77
Gastos de investiga¢do e desenvolvimento 0,00 0,00
Qutros gastos S5e6 -153.306,84 -164. 581,74i
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 700.239,77| 482.062,53
Gastos de financiamento (liquidos) 25e 26 -54.585,71 -53.443,79
Resultado antes de impostos 645.654,06 428.618,74
Imposto sobre o rendimento do periodo 27 -155.247,50 -263.534,69
Resultado liquido do periodo 490.406,56] 165.084,05
L
O Técnico Oficial de_Contas (N2 29 260 ) N L O Conselho de Administragdo
o V"‘“aé bw O] —m e Dl a2, . VI
(Vitor Manuel Mouratd) (Jorge Manuel Salavessa Moura - Presidente)

(Anténinmm}nﬁ%?wrgei - Aghjnistrador)
]

(Carlos Alberto Blves Gongalves - Administrador)
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STAP - Reparacao, Consolidagdo e Modificagdo de Estruturas, S.A.
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ﬁ Demonstragao individual das alteragdes no capital prépric em 2018 e 2019

{Unidade monetdrio: Euro)
Ajusta Outras

menlos varlagde
DESCH[CJ-\O Caplial (Quotas) Reservas QCutras Resulados

Tolal do capltal
activos de sno liquido do
realizado priprixe legals reservas transiados financalr izagdo| capital periodo préprio

o5 praprio
A 1 de Janelro de 2018 1555 000,00| -77000,00| 221500,00) 157052836 -1795852,00 0,00] 11798092 0,00 8452942 1676 686,70

Acgdes !

Alleragdes no periodo
Primeira adopgio de novo referencial contabilistico

polticas / st
Realizagio excedente revalorizagao act. fixos lang. e intang
revaloriz act fixos tang. e intang. e resp. varlagtes
Ajustamantos por impastos diferidos 91 325,70 -6.796,28 0,00]
Outras alteragGes reconbecidas no capital préprio

Resultado liquido do periodo 0 (1] 0 0 91 325,70 0 -6 796,28 ] 0,00
Resullado inlegral 165 084,05|

165 084,05

Operagdes com delenlores de capilal no periodo
Realizagdes de capital

Distribuigdes

Entradas para coberiura de perdas

Outras operagdes

A 31 de Dezembro de 2018 1 555 000 =77 000,00| 221 500,00 1570 528,36 -1704 526,30 0,00] 111184,64 0 165084.05| 184177075
A1 de Janeiro de 2019 1555000,00| -77 000,00| 221 500,00| 1570528,36) 1704 526,30, 000 111184564 000 165084,05| 1841 770,75
Alleragdes no periodo

Primeira adopgio de novo relerencial cortabilistico
Allaragdes polticas confabilsticas

act. fixos tang. & intang,
Excedentes revaloriz act fixos lang. e intang. e resp. variagdes

Alustamentos por imposlos diferidos -6 796,28, 0.00]

Outras 56! no capital propri -1 492 778,36/ 1664 658.70

0 1] 0]-1492778,36 1664 658,70 0 -6 796,28 Q 0,00 0,
Resuitado liquide do periodo 490406.56 490 40656

Resultado Integral 490 406,56 490 406 56|

Operagdes com deteniores de capital no periodo
Realizagbes de capial

Distribuigbes

Entradas para coberura de perdas

Outras operages

] 0 [1] a 1] a 0 1] 0,00| 0,00]
A 31 de Dezembro de 2019 1555 000,00] -77000,00| 221 500, 77 750,00 u'“.ﬁ.l 104 38836 0.00] 480406,56) 233217731

O Técnico al de Cdntas/{Ne BZHGK A.) 0 Conseiho de Administragda
v o Mot e T SRR S U -
[

(Vitor Manuel Mourato) {lorge Manuel Salavessa Moura - Presidente)

{AntEmiG
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ANEXO AO BALANCO E A DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS DE 2019 LQ j

1. Identificagdo da Entidade

A STAP — Reparagdo, Consolidacdo e Modificacdo de Estruturas, S.A., (“STAP”) é uma sociedade
anénima constituida em 9 de abril de 1980, com sede na Rua General Ferreira Martins n28 9 B Algés,
1495-137 Algés.

Tem por objeto social a reparagdo, consolidagdo e modificacio de estruturas.

As demonstragdes financeiras, deste anexo reportam-se ao periodo finde em 31 de dezembro de
2019 e apresentam como comparativo o periodo findo em 31 de dezembro de 2018, sendo utilizado
o euro {(com duas casas decimais) como moeda de apresentagdo. Estas abrangem apenas a Empresa,
que ndo € controlada por qualquer outra entidade, nacional ou internacional, pelo que n3o existe
subordinagido a nenhuma empresa-mae.

O capital social encontra-se integralmente realizado desde setembro de 2000, sendo a STAP
detentora de 15.550 agGes proprias.

Como componente dos capitais proprios, a entidade apresenta, em 31 de dezembro de 2019,
reservas no valor de € 299.250,00 (2018: € 1.792.028,36), estando € 221.500 afetos a reservas legais
que, nos termos do artigo 2962 do Codigo das Sociedades Comerciais e esgotadas as outras reservas,
apenas podem ser aplicadas na cobertura de prejuizos ou na incorpora¢do no capital. As restantes
reservas - € 77.750 — constituem reservas livres, com excegdo do montante equivalente a quantia
das acdes proprias - € 77.000,00 — que nos termos legais é tida como indisponivel enquanto se
mantiver a detencdo das a¢Bes préprias.

2 — Referencial contabilistico de preparagio das demonstragdes financeiras

2.1 — Referencial contabilistico

As demonstracdes financeiras foram preparadas tendo, como referencial, o Sistema de Normalizacio
Contabilistica (SNC) em vigor em Portugal, aprovado pelo Decreto-Lei n2. 158/2009, de 13 de julho,
com as retificagdes da Declaragdo de Retificagdo n2. 67-B/2009, de 11 de setembro, e com as
alteracdes introduzidas pela Lei n2. 20/2010, de 23 de agosto, sendo o SNC de aplicagdo obrigatéria a
partir do exercicio de 2010, inclusive.

Este Sistema de Normalizagdo Contabilistica compreende os seguintes instrumentos:

- Bases para a apresentagdo de demonstrag¢des financeiras
- Modelos de demonstragdes financeiras

- Cédigo de Contas

- Normas contabilisticas e de relato financeiro

- Normas interpretativas

2.2 - Disposi¢des derrogadas do Sistema de Normalizagdo Contabilistica

Ndo ocorreram situagBes de derrogagdo de quaisquer disposi¢des do Sistema de Normalizacdo
Contabilistica.
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2.3 — Contas do Balanco e da Demonstracdo dos Resultados com contetidos ndo comparaveis com
os do exercicio anterior

Ndo existem situacdes de contas do Balango a data de 31 de Dezembro de 2019 que ndo sejam
comparaveis com as do periodo findo em 31 de Dezembro de 2018;

2.4 - Adogdo das Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro

As demonstragdes financeiras do exercicio de 2019 foram elaboradas de acordo com as normas
contabilisticas e de relato financeiro.

3. Principais politicas contabilisticas
3.1. Bases de mensuragdo usadas na preparagdo das demonstragdes financeiras
3.1.1 - Bases gerais de apresentacdo e de reconhecimento

As demonstragdes financeiras foram preparadas nos pressupostos do regime do acréscimo e da
continuidade das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da STAP, de modo a que as
demonstrag¢des financeiras estejam de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro
em vigor para exercicios econdmicos iniciados em 1 de janeiro de 2019.

Através do regime contabilistico do acréscimo, os efeitos das transacdes e de outros acontecimentos
sdo reconhecidos quando eles ocorram e ndo somente quando sejam objeto de recebimento ou
liguidagdo através de caixa ou equivalentes de caixa.

O pressuposto da continuidade assenta na assungdo pelo Conselho de Administracdo da STAP, de
que ndo existe intengdo nem necessidade de liquidar ou reduzir de forma significativa a dimensdo
das suas operagdes.

Na preparacdo das demonstracdes financeiras foram respeitadas as caracteristicas qualitativas
fundamentais que se elencam: da consisténcia de apresentagdo, da materialidade e agregacio, da
comparabilidade e da substdncia sob a forma para que, em conjunto com os pressupostos
contabilisticos acima referenciados, as mesmas apresentem uma imagem verdadeira e apropriada da
posi¢do financeira e do resultado das operagdes da Sociedade.

As demonstragbes financeiras retratam os efeitos financeiros das transacdes e de outros
acontecimentos decorrentes da atividade da STAP, constituindo os ativos, os passivos e os capitais
préprios os elementos no balango diretamente relacionados com a mensuragdo da posicdo
financeira, e sendo os rendimentos e gastos os elementos nas demonstragdes dos resultados
diretamente relacionados com a mensuracio do desempenho.

Apenas se consideram como ativos da STAP os recursos controlados pela entidade como resultado
de acontecimentos passados, dos quais se espera que fluam para a entidade beneficios econdmicos
futuros e possam ser afavelmente mensurados.

Quando a STAP tem uma obrigagdo mensuravel a data das demonstracdes financeiras, resultante de
acontecimentos passados, e de cuja liquidagdo se espera uma saida de recursos préprios, essa
obrigacdo é reconhecida como um passivo.

Na demonstra¢do dos resultados, os rendimentos (e gastos) da STAP foram reconhecidos quando
ocorressem aumento (diminuigdo) dos beneficios econémicos futuros relacionados com o aumento

(diminui¢do) num ativo ou uma diminuigdo (aumento) dum passivo e pudessem ser mensurados com
fiabilidade. '
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3.1.2, Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis compreendem dispéndios com programas informaticos e encontram-se
mensurados ao custo, deduzido de amortizagbes acumuladas e de perdas de imparidade
acumuladas.

O custo compreende o prego de compra no momento da aquisigdo, adicionado, quando aplicavel, de
direitos de importacdo, de impostos de compra n3o reembolsdveis, de custos diretamente
atribuiveis a preparacdo do ativo para o seu uso pretendido, e deduzido de descontos e abatimentos.

As amortizagBes sdo calculadas, apds o inicio de utilizagdo dos ativos, pelo método das quotas
constantes, em conformidade com o seu periodo de vida Gtil estimado, o qual, no caso dos
programas informaticos adquiridos, corresponde a trés anos.

3.1.3. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis utilizados em produgdo, prestagdo de servigos ou para uso administrativo
sdo registados ao custo, deduzido da depreciacdo acumulada e perdas de imparidade, quando
aplicaveis.

O custo dos ativos fixos tangiveis, que ndo sejam objeto de locagdo financeira, é equivalente ao
prego a dinheiro a data do reconhecimento e compreende:

- O seu prego de compra, incluindo os direitos de importacdo e os impostos de compra n3o
reembolsaveis, apés dedugdo de descontos e abatimentos;

- Quaisquer dispéndios, diretamente atribuiveis, para colocar o ativo na localizagio e condicio
necessarias para o mesmo ser capaz de funcionar de forma pretendida.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos no ambito de um contrato de locacdo financeira sdo
reconhecidos por quantias iguais ao justo valor dos ativos locados ou, se inferior, ao valor presente
dos pagamentos minimos da locagdo, cada um determinado no inicio da locacio.

Os ativos fixos tangiveis s3o depreciados pelo método das quotas constantes, a partir da data em

que se encontram disponiveis para ser utilizados no uso pretendido, de acordo com as seguintes
vidas Uteis estimadas:

Anos de vida util

- Edificios e outras construgdes 25

- Equipamento bdsico 3-12
- Equipamento de transporte 3-6
- Equipamento administrativo 3-8

A guantia depreciavel dos ativos fixos tangiveis corresponde ao seu custo, por ndo ser determinével,
nem significativo, o eventual valor de aliena¢do que possam representar no final das respetivas vidas
Uteis. Adicionalmente, a depreciacdo cessa quando esses ativos passem a ser classificados como
detidos para venda.

As benfeitorias e beneficiagbes apenas sdo registadas como ativo fixo tangivel nos casos em que,
comprovadamente, aumentem a sua vida Util ou aumentem a sua eficiéncia, traduzindo-se num
acréscimo dos beneficios econdmicos futuros.

As mais ou menos valias resultantes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenca entre o prego de venda e a quantia escriturada na data de alienagio, sendo registadas pelo
valor liquido na demonstragdo dos resultados, como “Outros rendimentos e ganhos” ou ‘“Outros
gastos e perdas”.
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3.1.4. Locagoes
Os contratos de locagdo sdo classificados como:

- locagdes financeiras, se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e
vantagens inerentes a posse; e,

- locagdes operacionais, se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e
vantagens inerentes a posse.

A classificacdo das locagdes em financeiras ou operacionais é feita em funcdo da substancia e n3o da
forma do contrato.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locacdo financeira, bem como as
correspondentes responsabilidades, sdo contahilizados pelo método financeiro. De acordo com este
método, o custo do ativo é registado como ativo fixo tangivel, a correspondente responsabilidade é
registada no passivo e os juros incluidos no valor das rendas e a depreciagdo do ativo, calculada
conforme descrito no ponto 3.1.3, sdo registados como custos na demonstragio dos resultados do
periodo a que respeitam.

Nas locagbes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como custo na
demonstracdo dos resultados, numa base linear durante o periodo do contrato de locagéo.

3.1.5. Imparidade de ativos ndo correntes

E efetuada uma avaliagdo de imparidade sempre que seja identificado um evento ou alteragio nas
circunstancias que indique que o montante pelo qual o ativo se encontra registado possa ndo ser
recuperado. Em caso de existéncia de indicios, a STAP procede a determinag¢do do valor recuperavel
do ativo, de modo a determinar a eventual extensdo da perda de imparidade. Nas situagces em que
o ativo individualmente ndo gera fluxos de caixa de forma independente de outros ativos, a
estimativa do valor recuperdvel é efetuada para a unidade geradora de caixa a que o ativo pertence.

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado é superior a sua quantia
recuperavel, é reconhecida uma perda de imparidade, refletida na demonstracdo dos resultados em
“imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis” ou em “imparidade de investimentos
depreciaveis/amortizdveis”, conforme as situacdes apliciveis.

A guantia recuperdvel é a mais alta de entre o preco de venda liquido (valor de venda, deduzido dos
custos de venda) e o valor de uso. O prego de venda liquido é o montante que se obteria com a
alienacdo do ativo numa transacdo entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos
custos diretamente atribuiveis a alienagdo. O valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa
estimados futuros decorrentes do uso continuado do ativo e da sua alienacdo no final da sua vida
Gtil. A quantia recuperavel é estimada para cada ativo, individualmente, ou, no caso de ndo ser
possivel, para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o ativo pertence.

A reversdo de perdas de imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando
existem evidéncias de que estas ja ndo existem, ou diminuiram. A reversdo das perdas de imparidade
€ reconhecida na demonstragdo dos resultados na mesma rubrica agrupadora em que foi registada a
imparidade.

Contudo, a reversdo da perda de imparidade é efetuada até ao limite da quantia que estaria
reconhecida (liquida de amortizacdo ou depreciagéo), caso a perda de imparidade ndo se tivesse
registado em periodos anteriores,
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3.1.6. Ativos, passivos e transag¢bes em moeda estrangeira

As transacOes em outras divisas sdo registadas as taxas em vigor na data da transagdo. Em cada data
de balango, os ativos e passivos monetdrios expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para
euros utilizando as taxas de cdmbio vigentes naquela data.

As diferencas de cambio, favoraveis e desfavoraveis, originadas pelas diferengas entre as taxas de
cambio em vigor na data das transagOes e as vigentes na data das cobrangas/pagamentos ou a data
do balango, sdo registadas como rendimentos e gastos na demonstracio dos resultados.

3.1.7. Custos de empréstimos
Por ndo terem sido contratados, pela STAP, quaisquer empréstimos diretamente atribuiveis 3
aquisicdo, construcdo ou produgdo de um ativo, caso em que é permitida a capitalizacio de gastos

com esses financiamentos, os custos de empréstimos obtidos sdo reconhecidos como um gasto no
periodo em que sejam incorridos.

3.1.8. Subsidios do Governo

Os subsidios sdo reconhecidos e mensurados pelo valor a receber, que é substancialmente idéntico
ao valor atual dos recebimentos, quando existe uma garantia razodvel que irdo ser recebidos e que
se irdo cumprir as condigBes exigidas para a sua concessao.

Os subsidios destinados a formagdo de colaboradores, sdo reconhecidos na demonstracdo dos

resultados na rubrica “Outros rendimentos e ganhos” de acordo com os custos incorridos com essa
formacio.

3.1.9. Classificagdo de ativos e passivos como correntes e néo correntes

Os ativos realizdveis e os passivos exigiveis a menos de um ano, contado da data do balango, sdo
classificados, respetivamente, no ativo e no passivo, como correntes.

Sdo ainda classificados como correntes os passivos relativamente aos quais ndo haja um direito
incondicional de diferir a sua liquidagdo por um prazo de pelo menos doze meses apds a data do
balango.

3.1.10. Provisdes
As provisdes sdo reconhecidas quando:

- exista uma obrigagdo presente (juridica ou implicita) resultante de um evento passado;
- seja provavel que para a liquidacdo dessa obrigacdo ocorra uma saida de recursos; e
- 0 montante da obrigagdo possa ser razoavelmente estimado.

As provisbes sdo revistas na data de cada balango e sdo ajustadas de modo a refletir a melhor
estimativa a essa data.

Quando uma das condigdes descritas ndo é preenchida, a STAP procede a divulgacdo dos eventos em
causa como passivos contingentes, a menos que a possibilidade de saida de fundos seja remota, caso
em que 0s mesmos ndo sao, por norma, objeto de divulgagao.

3.1.11. Instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros sdo reconhecidos quando a STAP se torna parte na
respetiva relacdo contratual.
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a) Caixa e depdsitos bancdrios

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e depdsitos bancarios” correspondem aos valores de
caixa, dep6sitos bancdrios a ordem e depdsitos a prazo que possam ser imediatamente mobiliziveis.

b) Clientes e outras contas a receber

As dividas de “Clientes” e as de “Outras contas a receber” sdo mensuradas ao custo menos qualquer
perda por imparidade.

Quando existe evidéncia de que as contas a receber se encontram em imparidade, procede-se ao
registo do correspondente ajustamento em resultados. O ajustamento reconhecido é mensurado
pela diferenca entre a quantia escriturada e a melhor estimativa de justo valor do ativo a receber.

c) Investimentos financeiros

Os investimentos sdo reconhecidos (e desreconhecidos) na data em que sdo transferidos
substancialmente os riscos e vantagens inerentes 3 sua posse, independentemente da data de
liquidagdo financeira.

Os investimentos estdo mensurados ao custo, por se tratar de instrumentos de capital préprio,
ligados a garantia de contrato de financiamento a STAP, e estar assegurada a recuperabilidade da

quantia escriturada do investimento, se o contrato for cumprido pela entidade nas condicdes
estabelecidas.

d) Financiamentos obtidos

Estes passivos financeiros sdo constituidos por empréstimos bancérios e locaces financeiras, sendo
mensurados ao valor atual dos pagamentos futuros.

e) Fornecedores e outras contas a pagar

As dividas a fornecedores e outras contas a pagar, que ndo vencem juros, so registadas pelo seu
valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor, uma vez que o efeito do
desconto é considerado imaterial.

f) A¢bes proprias

As acdes proprias sdo contabilizadas pelo seu valor de aquisicio como um abatimento ao capital
proprio.

3.1.12. Ativos e passivos contingentes
Um passivo contingente é:

uma possivel obrigacdo que resulta de acontecimentos passados e cuja existéncia sera confirmada
pela ocorréncia ou ndo de acontecimentos futuros incertos, ou

(i) uma obrigacdo presente, que resulta de acontecimentos passados, mas que n3o é reconhecido
por ndo ser provavel a existéncia de um ex-fluxo de recursos ou a garantia da obrigacio nio
poder ser mensurada com fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo s&o reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados no
anexo as demonstrac@es financeiras, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando
beneficios econémicos futuros seja remota, caso em que n3o sio objeto de divulgacio.

Um ativo contingente é um possivel ativo proveniente de acontecimentos passados e cuja existéncia
apenas sera confirmada pela ocorréncia ou n3o de acontecimentos futuros incertos. Os ativos
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contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, mas divulgados no anexo quando
é provavel a existéncia de um beneficio econémico futuro.

3.1.13. Rédito

O rédito (rendimentos e outros ganhos) é registado pelo justo valor dos ativos recebidos ou a
receber, liquido de descontos e das devolugdes expectaveis.

Os rendimentos e ganhos e os correspondentes gastos e perdas sdo contabilizados no periodo a que
dizem respeito, independentemente da data do seu pagamento ou recebimento.

a) Reconhecimento de gastos e rendimentos em obras

A STAP reconhece os resultados das obras, contrato a contrato, de acordo com o método da
percentagem de acabamento, o qual é entendido como sendo a relagdo entre os custos incorridos
em cada obra até uma determinada data e a soma desses custos com os custos estimados para
completar a obra.

As diferencas obtidas entre os valores resultantes da aplica¢do do grau de acabamento aos proveitos
estimados e os valores faturados sdo contabilizadas nas sub-rubricas “Devedores por acréscimos de
rendimentos” ou “Rendimentos a reconhecer”, incluidas nas rubricas “Outras contas a receber” e
“Diferimentos”.

VariacSes nos trabalhos, face a quantia de rédito acordada no contrato, sdo reconhecidas no
resultado do perfodo quando é provavel que o cliente aprove a quantia de rédito proveniente da
variacdo e esta possa ser mensurada com fiabilidade.

As reclamacdes, para reembolso de custos n3o incluidos no preco do contrato, sdo incluidas no
rédito do contrato quando as negociagBes atinjam um estdgio avangado de tal forma que seja
provavel que o cliente aceite a reclamagdo e seja possivel mensura-la com fiabilidade.

Quando é provavel que os custos totais previstos no contrato de construgdo excedam os proveitos
definidos no mesmo, a perda esperada é reconhecida imediatamente na demonstracio de
resultados do periodo.

b) Vendas

Os rendimentos decorrentes de vendas sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados quando
os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos s3o transferidos para o comprador e o montante
dos proveitos possa ser razoavelmente quantificado.

As vendas sdo reconhecidas liquidas de impostos, descontos e outras dedugdes inerentes 3 sua
concretizagdo, pelo justo valor do montante recebido ou a receber.

¢) Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Representam as aquisi¢bes de bens a serem aplicados na prestagdo dos servigos, efetuadas ao longo
do periodo, mensuradas ao custo, o qual compreende:

- O seu prego de compra, incluindo os direitos de importagdo e os impostos de compra n3o
reembolséveis, apds deducdo de descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes;

- Custos de transporte, manuseamento e outros custos diretamente atribuiveis a aquisicio de
bens acabados, de materiais ou consumiveis.
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c) Juros e proveitos financeiros

Os juros e proveitos financeiros sdo reconhecidos de acordo com o principio da especializacdo dos
exercicios e de acordo com a taxa de juro efetiva aplicavel.

3.1.14. Imparidade de ativos financeiros

A STAP analisa, a cada data de balango, se existe evidéncia objetiva de que um ativo financeiro ou
um grupo de ativos financeiros se encontre em imparidade.

Sdo registadas imparidades para perdas de valor quando existem indicadores objetivos de que a
STAP ndo ira receber todos os montantes a que tinha direito, de acordo com os termos originais dos
contratos estabelecidos.

Na identificagdo destes sdo utilizados diversos indicadores, tais como:

e Antiguidade do incumprimento;
e Dificuldades financeiras do devedor;
» Probabilidade de faléncia do devedor.

As imparidades sdo determinadas pela diferenga entre o valor recuperdvel e a quantia escriturada do
ativo financeiro e sdo registados por contrapartida de resultados do periodo. Quando um montante
a receber de clientes e devedores é considerado irrecuperavel, é abatido por utilizacdo da respetiva
conta de imparidade. As recuperagdes subsequentes de montantes que tenham sido abatidos sdo
tratadas como ganhos correntes e refletidas na demonstragdo dos resultados em “Outros
rendimentos e ganhos”.

3.1.15. Imposto sobre o rendimento
a) Critério genérico de determinagdo

O imposto sobre o rendimento do periodo é calculado com base no resultado tributavel da entidade
(o qual difere do resultado contabilistico), de acordo com as regras fiscais em vigor no local da sua
sede, apurando-se o imposto estimado para o periodo e, caso aplicavel, o imposto diferido.

O imposto diferido refere-se a diferencas tempordrias entre os montantes dos ativos e passivos
relevados contabilisticamente e os respetivos montantes para efeitos de tributacdo.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sdo calculados, e periodicamente avaliados, utilizando as
taxas de tributacdo que se espera estarem em vigor a data de reversdo das diferencas temporarias,
nao se procedendo ao respetivo desconto.

Os ativos por impostos diferidos sdo registados unicamente quando existem expectativas razoaveis
de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar. Na data de cada balanco, é efetuada uma
reapreciagdo das diferencas temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos no sentido de
as reconhecer ou ajustar, em fungdo da expectativa atual da sua recuperacio futura.

b) Situagido fiscal da STAP

A empresa encontra-se sujeita a tributacdo em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (IRC) a taxa de 21% para a matéria coletdvel subtraida dos primeiros 15 mil euros sobre os
quais incide uma taxa de 17%, acrescendo ainda uma derrama municipal com uma taxa maxima de
1,4% sobre o lucro tributdvel do periodo.
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Independentemente da ocorréncia de lucro tributdvel, a empresa encontra-se também sujeita a
Tributagdo Autdnoma, nos termos do artigo 812 do Cddigo do IRC, sobre um conjunto de encargos,
as taxas previstas no artigo mencionado.

De acordo com a legislagéo em vigor, as declarages fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcdo por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranca
Social), exceto quando tenham existido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais
ou estejam em curso inspeg¢des, reclamacgdes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das
circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos.

Deste modo, as declaragdes fiscais da empresa referentes aos exercicios de 2016 a 2019 e as da
Seguranga Social dos anos de 2015 a 2019, poderdo vir ainda a ser sujeitas a revisdo, embora o
Conselho de Administragdo considere que eventuais correctes, resultantes de revisdes por parte das
autoridades legais e fiscais aquelas declaragfes de impostos, ndo terdo um efeito significativo nas
demonstrag¢des financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de 2019.

A sociedade mantém, perante a Administracdo Fiscal e a Seguran¢a Social, toda a situagdo
contributiva e declarativa devidamente regularizada, ndo existindo situaces de mora nem de
contencioso legal ou fiscal.

3.1.17. Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos ap6s a data do balanco que proporcionem informagdo sobre situacdes
ocorridas apos essa data, se significativas, sdo divulgados neste anexo as demonstragdes financeiras.

3.2. — Outras politicas contabilisticas relevantes
N&o existem outras politicas contabilisticas relevantes para além das descritas no ponto 3.1.
3.3 - Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade, ndo tendo a STAP
inten¢do nem necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o nivel das suas operacdes.

A preparagdo das demonstrag¢Bes financeiras em conformidade com os principios de reconhecimento
e mensuragdo das normas contabilisticas e de relato financeiro requer que o Conselho de
Administragdo da STAP (“Conselho de Administragdo”) formule pressupostos, com base na sua
convicgdo sobre expectativas futuras, que poderdo condicionar as quantias dos ativos e passivos,
bem como dos rendimentos e ganhos.

Os pressupostos significativos formulados pelo Conselho de Administragdo na preparacdo destas
demonstragdes financeiras incluem, nomeadamente, os pressupostos utilizados no tratamento dos
seguintes assuntos:

a) Imparidade de ativos ndo correntes

A determinacdo de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia da STAP, tais como a disponibilidade
futura de financiamento, o custo de capital ou quaisquer outras altera¢des, quer internas quer
externas.

b) Registo de provisdes

A STAP analisa de forma periddica as eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e que
devam ser objeto de reconhecimento ou divulgagdo. A subjetividade inerente & determinacdo da
probabilidade e montante de recursos internos necessdrios para liquidacdo das obrigagdes podera
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conduzir a ajustamentos significativos, quer por variagdo dos pressupostos utilizados, quer pelo
futuro reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas como passivos contingentes. Tanto
quanto seja possivel, a entidade recorre a consultoria juridica que Ihe permita suportar o grau de
probabilidade de ocorréncia e a dimensdo dessas obrigactes.

c) Reconhecimento de ativos por impostos diferidos

Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos apenas quando existe forte seguranca de que
existirdo lucros tributaveis futuros disponiveis para a utilizagdo das diferencas temporérias, ou
quando existam passivos por impostos diferidos cuja reversdo seja expectavel no mesmo periodo em
que os ativos por impostos diferidos sejam revertidos. A avaliagdo dos ativos por impostos diferidos

é efetuada pela gestdo no final de cada exercicio, tendo em ateng¢do a expectativa de desempenho
no futuro.

No exercicio de 2019 o valor inscrito no balanco resultante desta rubrica é de 184.172,03 euros no
ativo, e de 27.748,79 euros no passivo.

3.4 - Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas sdo baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas acdes que
se planeiam realizar, sendo periodicamente revistas com base na informagéo disponivel. Alteracdes
nos factos e circunstancias podem conduzir a revisdo das estimativas, pelo que os resultados reais
futuros poderdo diferir daquelas estimativas. As estimativas significativas formuladas pelo Conselho
de Administragdo na preparagdo destas demonstracfes financeiras incluem, nomeadamente, os
seguintes assuntos:

(i) Imparidade de ativos

(ii) A identificagdo dos indicadores de imparidade e a determinacgio do valor recuperavel dos
ativos implicam um julgamento por parte do Conselho de Administragio no que respeita a
identificacdo e avaliagdo dos diferentes indicadores de imparidade, fluxos de caixa
esperados, taxas de desconto aplicdveis, vidas Uteis e valores de transacBes.

(iii) Vidas Uteis dos ativos fixos intangiveis e tangiveis

A determinagdo das vidas (teis dos ativos, do método de amortizagdo/depreciacdo a aplicar e das
perdas estimadas decorrentes da substituicdo de equipamentos antes do fim da sua vida util, por
motivos de obsolescéncia tecnolégica, € essencial para determinar o montante das
amortizagGes/depreciacGes a reconhecer nas demonstragdes financeiras de cada exercicio.

Estes parametros sdo definidos de acordo com a melhor estimativa da gestdo, para os ativos e

negocios em questdo, considerando também as préticas adotadas por empresas dos sectores em
que a STAP opera.

(iv) Imparidade das contas a receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é avaliado a cada data de reporte, tendo em conta
a informagdo histérica do devedor e o seu perfil de risco. As contas a receber sdo ajustadas pela
avaliagdo efetuada dos riscos estimados de cobranga existentes a data do balango, os quais poderdo
divergir do risco efetivo a incorrer.
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4, Fluxos de caixa

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os saldos de caixa e seus equivalentes estavam integralmente
disponiveis para uso, sendo a sua desagregacdo como segue:

DESCRIGAD Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
Depositos a ordem 87.135,72 71.370,61
5. Ativos fixos tangiveis
Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os movimentos ocorridos no valor

dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagdes, apresentam-se, como segue:

a) Quantias brutas e depreciagdes e imparidades acumuladas no inicio e no fim de cada
periodo, constituindo a quantia liquida evidenciada no Balango:

Situacdo inicial Situacéo final
Depreciagdo e Deprecia¢ao e
Quantia Quantia
Quantia bruta imparidades Quantia bruta imparidades
escriturada escriturada
acumuladas acumuladas

Exercicio de 2019
Terrenos e recursos naturais 545.242,24 545.242,24 545.242,24 545.242,24
Edificios e outras construgdes 604.430,62 (301.932,50) 302.498.12 604.430,62 (326,109,72) 278.320,30
Equipamento bésico 1.162.374,70 (944.862,77) 217.511,93 1.189.521,99 (935.273,22) 254.248,77
Equipamenta de transporte 559.354,15 (362.990,12) 196.364,03 587.702,82 (444.349,23) 143.353,59
Equipamento administrativo 116.920,71, (109.390,16) 7.530,55 116.920,71 (110.587,99) 6.332,72

Total 2.988.222,42 (1.719.175,55) 1.269,146,87 3.043.818,38 (1.816.320,16) 1.227.498,22
Exercicio de 2018
Terrenos e recursos naturais 545.242,24 545.242,24 545.242,24 545,242,24
Edificios e outras construgdes 604.430,62 (277.755,28) 326.675,34 604.430,62 (301.932,50) 302.498.12
Equipamento basico 1.089.338,19 (894.050,66) 195.287,53 1.162.374,70 (944.862,77) 217.511,93
Equipamento de transporte 414,682,11 (301.504,88) 113.177,23 559.354,15 (362.990,12) 196.364,03
Equipamento administrativo 114.429,75 (107.879,83) 6.549,92 116.920,71, {109.390,16) 7.530,55

Total 2.768.122.91 {1.581.190,65) 1.186.932,26 2.988.222,42 (1.719.175,55) 1.269.146,87

b) Movimento em cada um dos periodos, decorrente das aquisicées, alienagdes, depreciacéio e
outras operacdes (inclui as reavaliacdes) relativas aos ativos fixos tangiveis

becdodsmts s Ak Menies DRl OMewdw | awe
inicia
Terrenos e recursos naturais 545.242,24 545.242,24
Edificios e outras construgdes 302.498,12 (24.177,22) 278.320,90
Equipamento basico 217.511,93 167.332,08 (140.184,79) 9.607,55 254.,248,77
Equipamento de transporte 196,364,03 38.613,89 (10.265,22) (81.359,11) 143.353,59
Equipamento administrativo 7.530,55 {1.197,83) 6.332,72
Total 1.269.146,87 205.945,97  (150.450,01)  (97.144,61) 0,00 1.227.498,22
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Exercicio de 2018 esc:::::;ada Adi¢des Alienagdes Deprec_iaa;ées/ Outra_s E::‘::S:;Za
inicial Reversdes Alteragdes final
Terrenos e recursos naturais  545.242,24 545.242,24
Edificios e outras construgdes 326.675,34 (24.177,22) 302.498,12
Equipamento basico 195.287,53 73.036.51 (50.812,11) 217,511,93
Equipamento de transporte 113.177,23 174.764,84 (30.092,80) (88.088,08) 26.516,84 196.364,03
Equipamento administrativo 6.549,92 2.490,96 (1.510,33) 7.530,55
Total 1.427.435,26 582.303,33 (1749.970,72) (112.806,33) 1.039.970,72 1.269.146,87

¢) Localizagdo, afetagdo dos ativos fixos tangiveis e restri¢des sobre a sua disponibilidade

Todos os ativos fixos tangiveis localizam-se em territério nacional, estdo em poder da STAP e
encontram-se integralmente afetos a atividade da empresa.
d) Compromissos contratuais para a aquisi¢do de ativos fixos tangiveis

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os compromissos contratuais para a aquisicio de ativos fixos
tangiveis eram imateriais.

e) Reconhecimento das depreciagdes de ativos fixos tangiveis

As depreciagdes de ativos fixos tangiveis foram integralmente reconhecidas nos resultados dos
exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, como segue:

- Redugdo de
N Depreciagdes do s
Depreciagdes . depreciagdes de i
acumuladas no periae periodos Depreciaghies
DESCRICAO s reconhecidas ; acumuladas no
inicio do anteriores por ; ;
; nos resultados ) " final do periodo
periodo _ alienagdo de
do periodo .
ativos
Exercicio de 2019
Edificios e outras construcdes 301.932,50 24.177,22 326.109,72
Equipamento basico 944.862,77 36.307,46 (45.897,01) 935.273,22
Equipamento de transporte 362.990,12 91.624,33 (10.265,22) 444.349,23
Equipamento administrativo 109.390,16 1.197,83 110.587,99
Total 1.719,175,55 153.306,84 (56.162,23) 1.816,320,16
Exercicio de 2018

Edificios e outras construcdes 277.755,28 24.177,22 301.932,50
Equipamento bésico 894.050,66 50.812,11 944.862,77
Equipamento de transporte 301.504,88 88.082,08 (26.596,84) 362.990,12
Equipamento administrativo 107.879.83 1.510,33 109.390,16
Total 1.581.190,65 164.581,74 (26.596,84) 1.719,175,55

6. Ativos Intangiveis
Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, 0os movimentos ocorridos nos

ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizagdes e perdas de imparidade acumuladas,
foram os seguintes:

a) Quantias brutas e depreciagdes e imparidades acumuladas no inicio e no fim de cada periodo,
constituindo a quantia liquida evidenciada no Balango
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Situacdo inicial Situacdo final
) D_eprecn.agoes e Quantia Quantia I?eprec.lagoes e Quantia
Quantia bruta imparidades ) imparidades )
escriturada bruta escriturada
acumuladas acumuladas
Exercicio de 2019
Programas de 5.952,30 (5.952,30) 0,00 5.952,30 (5.952,30) 0,00
computador
Total 5.952,30 (5.952,30) 0,00 5.952,30 (5.952,30) 0,00
Exercicio de 2018
Pragramas de 5.952,30 (5.952,30) 0,00 5.952,30 (5.952,30) 0,00
computador
Total 5.952,30 (5.952,30) 0,00 5.952,30 (5.952,30) 0,00

Por ndo existirem indicios de imparidade em relagdo a ativos intangiveis, as imparidades acumuladas
sdo nulas.

b) Compromissos contratuais para a aquisicdo de ativos fixos intangiveis
A 31 de Dezembro de 2019 e 2018 ndo existiam compromissos contratuais para a aquisicdo de ativos
fixos tangiveis.

7. Investimentos Financeiros

A 31 de Dezembro de 2019 a STAP detinha 16.500 acGes de € 1,00 da Lisgarante — Sociedade de
Garantia Mdtua, S.A., adquiridas em 2010 e 2011, pelo seu valor neminal. Detém ainda um fundo de
compensacdo de trabalho (FCT) de acordo com as novas regras fiscais criadas pela Lei n2 70/2013 de
30 de Agosto e para os contratos realizados apds a publicagdo da lei.

A principal finalidade da Lisgarante é a realizacdo de operagdes financeiras, principalmente emissdo
de garantias e prestag¢do de servicos conexos, em beneficio de micro, pequenas e médias empresas,
ou de entidades representativas destas, que sejam suas acionistas, os designados mutualistas, tendo
em vista promover e facilitar o seu acesso ao financiamento, junto do sistema financeiro e do
mercado de capitais.

A 31 de Dezembro de 2019 a STAP detinha 730 agbes de € 1,00 da Garval adquiridas pelo seu valor
nominal, bem como 730 agdes de € 1,00 da Norgarante adquiridas pelo seu valor nominal.

8. Inventdrios

Ndo existem valores em existéncias finais de materiais diversos. No exercicio de 2019 e 2018
ocorreram os seguintes movimentos, nas contas de inventarios dos materiais adquiridos, vendidos e
consumidos e em existéncias:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
Existéncia inicial 0,00 0,00
Compras 816.318,13 1.001.224,26
Existéncias finais em obra 0,00 0,00
Custo dos materiais vendidos e consumidos 816.318,13 1.001.224,26

9. Clientes

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica ““Clientes” tinha a seguinte composigdo:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
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Clientes conta corrente 1.203.983,65 1.675.780,11
Clientes de cobranga duvidosa 44.473,10 45.473,10
1.248.456,75 1.727.125,31

Imparidades acumuladas (44.473,10) (44.259,60)
Total 1.203.983,65 1.676.993,61

A antiguidade de saldos de clientes, nos periodos findos naquelas datas, desdobrava-se por:

Exercicio de 2019

Saldos ndo vencidos 800.624,68 €
Saldos vencidos

Até 180 dias 273.229,84 €
De 180 a 360 dias 14.851,26 €
Mais de 360 195.750,97€

Exercicio de 2018
878 478,25 €

444 605,20 €
102924,43 €
29524533 €

As imparidades acumuladas refletem a estimativa da perda de valor dos saldos a receber, decorrente
da andlise ao risco efetivo de incobrabilidade, tendo no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019

ocorrido o seguinte movimento:
Saldo em 1 de Janeiro de 2019
Reforgos
Reversdes
Saldo em 31 de Dezembro de 2019

44259,60
213,50
0,00

44.473,10

Os reforcos e as reversdes de imparidades de saldos a receber de clientes encontram-se
reconhecidos na demonstracdo de resultados por natureza nas rubricas de “Outros custos
operacionais” e “Outros proveitos operacionais”, respetivamente.
De acordo com as regras estipuladas no art.362 do CIRC, n3o se fizeram ajustamentos aos saldos das
contas das entidades do Sector Plblico Estatal e das Autarquias, por se considerar que os créditos

vencidos sdo integralmente recuperaveis.

10. Estado e outros entes publicos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os saldos com estas entidades eram como segue:

Exercicio de 2019
Ativos e passivos correntes
Saldos devedores
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas
Imposto s/valor acrescentado (reembolsos a pedir) 162.812,27
Imposto s/valor acrescentado (reembolso pedido) 0,00
Total 162.812,27
Saldos credores
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas 12.7589,32
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 20.277,72
Contribuicdes para a Seguranca Social 31.480,62
STAP Relatdrio e Contas de 2019

Exercicio de 2018

0,00

30.491,63
139.164,74
169.656,37

14.737,07
21.556,13
30.835,23
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Total 64.517,66 67.128,43

O imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas - IRC — apresenta-se com saldo a pagar ao
Estado, decorrente do facto de os pagamentos por conta do ano e os especiais por conta de anos
anteriores, ndo perfazerem a estimativa de imposto sobre o rendimento do periodo.

Ndo existem situacdes de dividas em mora nem foram identificadas quaisquer imparidades sobre
saldos devedores de Estado e outros entes publicos.

Cerca de 79% da faturacdo efetuada em 2019 pela STAP, porque relacionada com servigos de
remodelagdo ou reparacdo de bens imodveis, foi realizada ao abrigo do regime de “lva
Autoliguidacdo”.

Por forga deste regime, a STAP ndo liquida (debita) Iva aos seus clientes, pelo que o lva que suporta
na sua atividade é superior ao que consegue repercutir na faturagdo emitida, ocorrendo ciclicas
situagGes de imposto a recuperar. Durante o exercicio de 2019 foi objeto de pedido de reembolso o
saldo devedor a 31 de dezembro de 2018 e existiram mais 2 pedidos perfazendo a totalidade de
395.683,01 euros de reembolso de IVA e que foram todos diferidos pelo Instituto de Gestdo de
Crédito.

11. Outras contas a receber

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tinha a seguinte composicdo:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018

Operagdes com o pessoal 18.000,00 16.850,00
PrestacBes de servigos por faturar (periodizagdo econdmica) 761.258,68 452.399,33
Outros devedores 86.714,44 1.424,89
Total 865.973,12 470.674,22

Os ativos supra referidos ndo apresentam quaisquer indicios de perdas por imparidade.

As prestagdes de servigos por faturar a 31 de Dezembro de 2019 e 2018 traduzem os trabalhos ja
realizados nos periodos findos naquelas datas cujas faturas sé no periodo seguinte serdo/foram
emitidas, face as disposiges contratuais que regem a emissdo das respetivas faturas.

12. Diferimentos
Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tinham a seguinte composigdo:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
Ativo Passivo . Passivo
corrente corrente Ativo corrente corrente
Gastos a reconhecer
Seguros 16.284,45 30.184,21
Alugueres e Qutros 38.939,57 13.273,72
Rendimentos a reconhecer
Inerentes a obras 32.374,55 223.117,01
Total 55.224,02 32.374,55 43.457,93 223.117,01

As quantias escrituradas acima mencionadas constituem gastos/rendimentos registados nos
periodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 e imputéveis a periodos subsequentes, por
respeito ao pressuposto contabilistico do regime do acréscimo (periodizagdo econdmica).
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o capital, totalmente subscrito e realizado, estava representado
por 311.000 a¢bes, com o valor nominal de € 5 (cinco euros) cada, assim repartido, no final de 2019:

2018

N2. de agbes/Valor

Nominal

217.700 (1.088.500,£)
46.650 (233.250€)

31.100 (155.500€)
15.550 (77.750€)

2019
Ne. de agoes/Valor
Nominal
ProStap 217.700 (1.088.500,€)
Antdnio Imagindrio Cordeiro
Zizan,Lda 46.650 (233.250€)
CAXALP, Lda. 31.100 (155.500€)
Agdes proprias 15.550 (77.750€)
Totais 311.000 (1.555.000€)

311.000 (1.555.000€)

14. Agdes proprias

A legislagdo comercial relativa a agdes préprias obriga a existéncia de uma reserva livre de montante
igual ao preco de aquisicdo dessas agdes, a qual se torna indisponivel enquanto essas acdes ndo
forem alienadas. Adicionalmente, as regras contabilisticas aplicaveis determinam que os ganhos ou

perdas na alienac3o de agBes proprias sejam registados em reservas.

Em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018, existiam 15.500 a¢Bes préprias, com o valor nominal de
€77.750,00, adquiridas pela quantia de €77.000,00, ndo tendo ocorrido quaisquer movimentos nos

periodos findos naquelas datas.

15. Reservas

Os movimentos ocorridos nestas rubricas nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e de

2018 foram como segue:

Reserva legal

Saldo em 1 de janeiro de 2018 221.500,00
Aplicagdo do resultado do exercicio anterior 0,00
RT-Exercicios Anteriores-Imp.Diferido 0,00
Saldo em 31 de dezembro de 2018 221.500,00
Cobertura de prejuizos

Aplicacdo do resultado do exercicio anterior 0,00
Libertagao reserva reav/Imp.Diferido 0,00
Saldo em 31 de dezembro de 2019 221.500,00

Qutras Reservas

1.570.528,36
0,00
0,00
1.570.528,36

-1.492.778,36
0,00

0,00
77.750,00

Resultados
transitados

(1.795.852,00)
29.434,88

(290.042,66)
(1.704.526,30)

1.492.778,36
165.084,05
6.796,28
(39.867,61)

Total

(3.823,64)
29.434,88

(290.042,66)
87502,60

142.115,90
236704,94
87502,60

De acordo com a legislagdo em vigor, a empresa é obrigada a transferir para reserva legal pelo
menos 5% do resultado liquido anual, até que a mesma atinja, no minimo, 20% do capital. Esta
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reserva ndo é distribuivel aos acionistas, podendo contudo ser utilizada para absorver prejuizos,
depois de esgotadas todas as outras reservas, ou incorporada no capital.

16. Financiamentos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os financiamentos obtidos eram como segue:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
Passivos ndo correntes 0,00
Empréstimos bancérios 0,00 0,00
LocagGes 0,00 0,00
0,00 0,00

Passivos correntes
Empréstimos bancarios 0,00 375.270,40
Locagdes 11.364,03 59.848,20
Outros —Suprimentos (ProStap) 117.000,00 80.000,00
128.364,03 515.118,60

17. Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tinha a seguinte composi¢3o:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018

Fornecedores conta corrente 891.392,85 929.989,72

N&o existe concentragdo de relacionamento comercial em fornecedores especificos, de que pudesse
resultar eventual dependéncia da STAP na realizacdo da sua atividade operacional.

18. Outras contas a pagar

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tinha a seguinte composicdo:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018

Fornecedores de investimentos 124.681,41 19.733,85
Remuneragoes a liquidar 206.472,98 189.584,29
Acréscimos de gastos/obras/diversos 2.232,06 187.254,58
Credores diversos 782,87 1.556,81
Total 334.169,32 398.129,53

As quantias escrituradas de remuneragGes a liquidar correspondem a estimativa dos encargos com
férias, subsidio de férias (incluindo contribuices para a Seguranca Social) vencidos nos periodos
findos em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018 e cujo processamento e liquidagcdo sd ocorrera no
periodo subsequente.

As quantias relativas a “Acréscimo de gastos/obras” representam os encargos a suportar pela STAP,
imputdveis aos periodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, mas cuja documentacio
vinculativa so sera/foi emitida em periodo subsequente.,

19. Vendas e servigos prestados

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica desdobrava-se, como segue:
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Prestacdes de servigos
Relacionadas com edificacdes de betio armado
Relacionadas com infraestruturas vidrias e outras
Relacionadas com o patrimonio arquiteténico
Relacionadas com reabilitagdo/conservagio edificios

Total
20. Subsidios a exploracdo

Exercicio de 2019

3.102.019,38
1.580.738,78

376.962,94
1.781.769,94

Exercicio de 2018

4.136293,08
682.560,11
267.925,73

1.609.188,21

6.841.491,04

6.695.967,13

No presente exercicio o valor na rubrica de subsidios a explorac3o corresponde a 109,80€ referente

a um reembolso do estagio.

21. Fornecimentos e servicos externos

Representa os seguintes gastos ocorridos nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018:

Subcontratos

Servigos especializados

Materiais

Energia e fluidos

Deslocagdes, estadas e transportes
Servigos diversos

Exercicio de 2019
2.214.334,88
631.705,03
157.285,62
202.436,31
107.650,45
445.582,69

Exercicio de 2018
2.095.649,56
527.996,02
178.854,75
217.986,67
101.335,97
488.900,37

Total

3.758.994,98

3.620.723,34

22. Gastos com o pessoal

O nimero médio de colaboradores, em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, foi o seguinte:

Trabalhadores integrados nos 6rgdos sociais

Restantes trabalhadores

Total

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
4 1
46 41
50 42

Os custos com o pessoal, nos exercicios findos naquelas datas, foram como segue:

Remuneragdes dos drgdos sociais
Remuneragdes do pessoal
Encargos com remuneragdes
Seguro de acidentes de trabalho

Gastos de agdo social e outros

Exercicio de 2019
112.083,93

1.186.361,46
284.174,93
22.566,01
5.792,27

Exercicio de 2018
112.000,00

1.085.637,82
263.068,67
20.773,01
5.834,24

Total

1.610.978,60

1.487.313,74

A quantia das remuneragbes dos Orgdos sociais respeita integralmente ao Conselho de
Administracdo e, para periodo findo em 31 de Dezembro de 2019, engloba as seguintes parcelas:
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» Remuneracdes fixas

e

» Remuneragdes variaveis

€112.000.00
€ 83,93

Os gastos de acdo social e outros incluem encargos com formacdo profissional e assisténcia medica e

medicamentosa.

Os gastos com o pessoal incluem ajudas de custo no montante de € 39.214,68 (2018: €38.080,00).

23. Outros rendimentos e ganhos

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os outros rendimentos e ganhos tinham a

seguinte composigdo:

Rendimentos suplementares

Ganhos obtidos na alienagdo de ativos/sinistros

QOutros

Total

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018
170.531,92 98.340,31
20.097,64 2.479,65
22.036,48 27.108,13
212.666,04 127.928,09

Os servigos prestados de apoio e consultoria de gestdo s3o reconhecidos como rendimentos
suplementares. As mensalidades cobradas tém subjacente a maior ou menor intervencdo requerida,
face a prdpria dindmica operacional das entidades a quem os servicos sdo prestados. A rlbrica
“Outros” inclui um ganho referente a excesso de estimativa com encargos em obra de 8.234,47

euros e a juros por diferimento cobranga no montante de 12.692,01 euros.

24. Outros gastos e perdas

Os “Qutros gastos e perdas” nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 apresentam a

seguinte reparticao:

Taxas

Quotizagbes

Corregdes exercicios anteriores
Impostos diretos e indiretos
Dividas Incobraveis

Outros ndo especificados

Total

25, Juros e gastos similares suportados

STAP

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018

6.031,25 12.403,43
4.548,00 4.,548,00

0,00 47.496,05
3.635,81 4,080,41

0,00 94.334,38

0,00 782,50
14.215,06 163.644,77
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Nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os juros e rendimentos similares
suportados respeitavam a:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018

Juros suportados
De empréstimos bancérios 2.908,28 14.957,16
De contratos de locagdo financeira e outros 21.405,25 7.814,90
Garantias de crédito 30.272,18 30.671,73
Total 54.585,71 53.443,79

28. Imposto sobre o rendimento do periodo (Imposto estimado e diferido)

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o imposto apurado sobre o rendimento de cada periodo, era
como segue:

Exercicio de 2019 Exercicio de 2018

Resultado antes de impostos 645.654,06 428.618,74
Diferengas tributaveis permanentes

Diferengas tributaveis negativas 25.626,11 74.699,01

Diferencas tributdveis positivas (22.386,94) (4.768,65)
Resultado para efeitos fiscais 648.893,23 498.519,10
Dedugido de prejuizos fiscais 454.225,26 348.963,37
Matéria coletavel 194.667,97 149.555,73
Taxa de imposto média (inclui derrama) 22,0% 22,0%
Imposto apurado sobre o resultado fiscal 40,280,27 37.785,97
TributagBes auténomas - valor de incidéncia 171.902,54 202.550,02
Taxa média sobre tributagdes auténomas 7% 14%
Coleta aplicavel a tributagGes auténomas 12.302,03 28.124,77
Imposto sobre resultado corrente 61.666,81 65.910,74
Impostos diferidos 93.580,69 197.623,95
Imposto sobre o rendimento do periodo 155.247,50 263.534,69

A taxa dos impostos diferidos, aplicada aos prejuizos fiscais reportaveis — 21% é uma taxa média
igual a aplicada as restantes rubricas.

A 31 de dezembro de 2019, os prejuizos fiscais reportaveis € 877.009,60 — respeitam ao prejuizo do
periodo fiscal findo em 31 de dezembro de 2015 (reportavel até ao periodo fiscal que findar em 31
de dezembro de 2027).

29. Reavaliagdo de ativos

No decurso do de 2015 foram efetuadas revalorizagdes, de itens do ativo fixo tangivel, com base em
estudos realizados por terceiros (estudo das imparidades sobre os iméveis da sede e da delegacio
norte) que serviram de suporte a corre¢do da quantia escriturada dos bens, face ao custo de
aquisi¢do (critério de mensuragdo em vigor nos termos do SNC). O excedente de revalorizagéo,
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expresso nos capitais proprios no exercicio de 2019 é atualmente de 104.383,36 euros com um
imposto diferido passivo de 27.748,79 euros.

A 31 de Dezembro de 2019, os activos fixos tangiveis objecto de revalorizagdo com base em
diplomas legais apresentavam-se como segue:

Quantia escriturada " Quantia escriturada
2 : Revalorizagdo .
nao revalorizada revalorizada

Exercicio em 01.01.2019

Terrenos e recursos naturais 283.083,42 71.916,58 355.000,00
Edificios e outras construcdes 207.558,25 215.072,37 422.630,62
Totais 490.641,67 286.989,95 777.630,62

30. Demonstragdo dos resultados por fungdes

Na elaboragdo desta demonstragdo, que embora englobe os mesmos rendimentos e gastos
evidenciados na demonstragao de resultados por natureza os aglutina de modo distinto, foram
seguidos os seguintes critérios:

> O custo das vendas e dos servigos prestados engloba os gastos (mio-de-obra direta,

fornecimentos e servicos externos e outros gastos) diretamente imputédveis aos centros
operativos da STAP;

Os gastos administrativos compreendem os custos da estrutura logistica de apoio aos
centros operativos, abrangendo, entre outros, o érgdo de gestdo geral e os centros de
administragdo financeira, de recursos humanos, de informatica e de controlo de qualidade;
Os gastos de distribuigdo representam os custos publicitarios e as ofertas;

Os outros gastos concentram as quantias de depreciagdes e de provisdes reconhecidas em
cada periodo;

Os outros rendimentos abarcam os ganhos suplementares e as reversbes de imparidades e
de provisoes;

Os gastos de financiamento incluem, essencialmente, o valor liquido dos juros suportados e
obtidos.

31. Outras divulgacdes (incluindo as exigidas por diplomas legais)

Para cumprimento das disposicoes legais, nomeadamente o artigo 662-A do Cddigo das Sociedades
Comerciais, assim como para melhor compreensdo da posicdo financeira e dos resultados da
empresa, procede-se as seguintes divulgacdes:

a) Responsabilidades da empresa ndo evidenciadas nas demonstragdes financeiras

Nos periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, as responsabilidades da empresa por
garantias e avales apresentavam a quantia acumulada de, respetivamente € 1.581.369 e €
1.769.580 e sdo constituidas por seguro-caucdo e garantias bancérias prestadas a clientes e
outras entidades, com quem a STAP mantém relages comerciais e financeiras.

b) Honorarios faturados pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
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Durante os exercicios financeiros de 2019 e 2018 os honorérios totais faturados pela Sociedade
de Revisores Oficiais de Contas, relativamente a revisdo das contas anuais da STAP, foram no
montante de € 7.200 em 2019 e de 7.200 no exercicio de 2018.

32. Acontecimentos apds a data do balango

a. Aprovacdo das demonstragdes financeiras

Estas demonstracdes financeiras foram aprovadas e autorizada a sua emissdo pelo Conselho
de Administragdo, em 24 de margo de 2020, e serdo sujeitas a aprovacdo em Assembleia-
geral de Acionistas, agendada para 24 de margo de 2020.

. Informag@es sobre condicdes que existiam a data do balango

N3o foram obtidas novas informacdes, sobre condigdes que existissem a data do balanco,

que justifiquem qualquer atualizacdo das divulgagbes constantes nas demonstragdes
financeiras.

. Acontecimentos apés a data do balanco que ndo deram lugar a ajustamentos

Ndo existem eventos, ap6és a data do balango, que requeressem ajustamentos 3as
demonstracdes financeiras. Ha a referir no entanto o impacto da recente pandemia de
COVID-19, que se refletird econdmica e financeiramente na STAP em 2020, mas que neste
momento ainda é de dificil estimativa em termos de dimensio e consequéncias.

Lisboa, 19 de marg¢o de 2020,

STAP

O Técnico Oficial de Contas (N2 29 200): O Conselho de Administracio:
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(Vitor Manuel Mo (Jorge Manuel Salavessa Moura - Presidente)

(Anténio Manuel Imaginério Cordeiro - Administrador)

(José Paulo rirjxo asw/n{i;lf.&dministrador)

(Carlos Alberto Alves Gongalves - Administrador)
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